Le riparazioni alle difese di Roma si estesero anche alle vecchie muraglie. Furono eseguite nel 1547 sotto la direzione di Girolamo Valperga e del Baronino.

A questa serie di memorie appartiene la scheda fior. 2084 del Sangallo, contenente l'apografo del XXXI° cippo dell'ampliamento del pomerio fatto da Tito e Vespasiano nell'a. 74. «Questo si è uno cippo» dice la nota in margine «in la vigna di mastro alfonso ceciliano cerusico di papa pagolo tertio farnesiano quale cippo si è in detta vigna fuori di porta pinciana a mano manca uscendo fuori della porta fuori della strada maestra». Vedi Bull. com. tomo X, a. 1882, p. 155.

Il paragrafo precedente era già scritto, anzi già abbozzato in istampa, quando è venuta in luce l'opera veramente monumentale del sig. Colonnello Enrico Rocchi intitolata: *le piante icnografiche e prospettive di Roma del secolo XVI con la riproduzione degli studii originali autografi di Antonio da Sangallo il giovane per le fortificazioni di Roma*, Torino-Roma, Roux-Viarengo 1902. Il lavoro di questo valente e dotto ufficiale, della cui antica amicizia altamente mi onoro, non abbisogna de' miei encomii, ne è questo il luogo di divisarne le parti, e valutare l'importanza di ciascuna di esse, soprattutto delle cinquantasei tavole che formano così bel complemento alla serie iniziata da Giovanni Battista de Rossi. Al volume del Rocchi è già stato assegnato il debito posto d'onore tra le opere fondamentali che servono allo studio della Roma dal Cinquecento.

1538, 30 novembre. VIA MERVLANA. Patto per iscavi tra donna Cosima du Bois e Marcantonio Muti-Papazzuri.

BASTIONI DI
PAOLO III

« Indictione Xij die vero 30 9bris 1538 Pont. Pauli 3. anno V^{to}. In presentia mej notarij personaliter constitutus dñus marcus antonius mutus de pappaciurris Ci. ro. de regione trivij locavit Nobili et honeste dñe Cosme del bosco lotoringe pro se et eius vita tantum durante Id est quendam ipsius d. marci antonij viniam sex petiarum vel circa Ad respondendum venerabili ecclesie s.^{te} marie maiori de urbe singulis annis In perpetuum eidem ecclesie et caplo barilia quatuor puri musti Que vinea posita est Intra menia urbis videlicet Iuxta basilicam s.^{ti} Johannis lateranensis et s.^{te} marie maioris Cuj a duobus lateribus sunt vie publice una videlicet que tendit ad ecclesiam petri marcellini versus amphiteatrum que (via?) vulgariter dicitur Coliseum altera vero via In capite Crucis bivij seu quatrivij que tendit ad ecclesiam s.^{ti} mattej ab alio latere versus dictam ecclesiam s.^{ti} mattej est quedam vinea quatuor petiarum spectans et pertinens ad dñum tebaldum de molaria ab alio est cannetum dñi marianj de alterijs retro sunt res heredum quondam pisani venditante Cum domo Cameris ac puteo et vaschettis gruptis et Canneto circumdata et reclusa muris et fractis seu sepibus circum circha.... pro annua pensione viginti quinque scutorum auri Cum pactis quod dictus dñus marcus antonius teneatur Infra unum annum proxime futurum emere a monialibus de oliva certum petium Canneti dimidie petie terre vel circa quod est in quodam angulo dicte vinee ubi est quatrivium dicte vinee quod Cannetum est Incorporatum cum dicta vinea Ita ut predicta vinea requatretur et reclaudi possit In eventum Inquo scassiano seu effodiendo In dicta vinea reperiri contigerit lapides marmoreas tiburtinos ac peperignos et cuiuslibet alterius generis lapidum aptorum ad scarpellum seu figure plumbum seu lapides preciosi et alia similia et dissimilia existentia In planitie dicte vinee eo casu sint et esse debeant communes Inter ipsas partes Ita tamen quod expense fiende tam in excavando quam in extraendo dictos lapides communiter fieri debeant